Indonesia sendiri adalah negara dengan jumlah umat Islam terbesar di dunia. Penyelenggaraan pendidikan demokrasi di Indonesia juga diselenggarakan oleh organisasi sosial-keagamaan. Dua organisasi sosial-keagamaan tersebut adalah Nahdlatul Ulama (NU) dan Muhammadiyah. NU didirikan di Surabaya pada 31 Januari 1926 M atau 16 Rajab 1344 H⁵ oleh seorang ulama Jawa yang bercita-cita memperkuat Islam tradisional dan persatuan umat Islam Indonesia melawan ancaman dari tuntutan kaum sekuler terhadap nasionalisme dan komunisme dan juga lawan keagamaan kaum reformis seperti paham wahabi dan Muhammadiyah. Adapun Muhammadiyah merupakan organisasi yang dibentuk di Yogyakarta, pada tanggal 18 November 1912 M atau 18 Zulhijjah tahun 1330 H oleh Ahmad Dahlan, yang mendapat pendidikan di Mekkah, dimana beliau banyak dipengaruhi oleh karya atau pemikiran kaum reformis Mesir, Muhammad Abduh. Muhammadiyah berupaya memurnikan Islam melawan bid'ah dan khufarat yang banyak dipraktikkan oleh umat Islam Indonesia.⁶

⁴ M.